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O‘ZBEKISTONDA 
NAQDSIZ TO‘LOVLAR 
ULUSHINING OSHISHI VA 
PUL MASSASI NAZORATI 
SAMARADORLIGIGA TA’SIRI

Pardayev G‘ayrat Jabbor o‘g‘li
Oʻzbekiston Respublikasi bank-moliya akademiyasi
 Xalqaro bank ishi fakulteti magistranti
ORCID: 0009-0006-4054-5234

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekistonda naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi va uning pul massasi nazorati 
samaradorligiga ta’siri tahlil qilinadi. So‘nggi yillarda bank kartalari, mobil ilovalar, to‘lov terminallari va elektron hisob-
kitob vositalarining kengayishi pul muomalasi tarkibida muhim o‘zgarishlarni yuzaga keltirmoqda. Tadqiqotning maqsadi 
naqdsiz to‘lovlar hajmining ortishi pul oqimlarining shaffofligi, naqd pulga bo‘lgan talab, M2 pul agregati tarkibi va 
O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining monetar nazorat imkoniyatlariga qanday ta’sir ko‘rsatayotganini aniqlashdan 
iborat. Tadqiqotda statistik, qiyosiy, dinamik va tarkibiy tahlil usullaridan foydalanildi. Tahlil natijalari naqdsiz to‘lovlar 
ulushining oshishi bank tizimi orqali harakatlanadigan pul oqimlarini ko‘paytirishi, naqdlashtirish darajasini kamaytirishi 
hamda pul massasini monitoring qilish imkoniyatlarini kengaytirishini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, pul massasi nazoratining 
samaradorligi faqat naqdsiz to‘lovlar ulushiga emas, balki kreditlash hajmi, depozitlar dinamikasi, bank tizimi likvidligi va 
monetar siyosat instrumentlarining ta’sirchanligiga ham bog‘liq ekani asoslandi. Tadqiqot natijalari O‘zbekistonda naqdsiz 
to‘lov infratuzilmasini rivojlantirish, moliyaviy savodxonlikni oshirish va pul-kredit siyosati samaradorligini kuchaytirish 
uchun ilmiy-amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: naqdsiz to‘lovlar, pul massasi, M2 pul agregati, monetar siyosat, Markaziy bank, bank kartalari, naqdlashtirish 
darajasi, elektron to‘lovlar, moliyaviy infratuzilma, pul muomalasi.

Abstract. This article analyzes the increase in the share of cashless payments in Uzbekistan and its impact on the 
effectiveness of money supply control. In recent years, the expansion of bank cards, mobile applications, payment 
terminals, and electronic settlement instruments has led to significant changes in the structure of money circulation. 
The purpose of the study is to determine how the growth of cashless payments affects the transparency of cash flows, 
demand for cash, the structure of the M2 monetary aggregate, and the monetary control capabilities of the Central Bank 
of Uzbekistan. Statistical, comparative, dynamic, and structural analysis methods were used in the research. The results 
show that the increase in the share of cashless payments contributes to the growth of financial flows moving through the 
banking system, reduces the level of cash withdrawal, and expands the possibilities for monitoring the money supply. 
At the same time, it is substantiated that the effectiveness of money supply control depends not only on the share of 
cashless payments but also on lending volume, deposit dynamics, banking system liquidity, and the effectiveness of 
monetary policy instruments. The findings of the study provide a scientific and practical basis for developing cashless 
payment infrastructure, improving financial literacy, and strengthening the effectiveness of monetary policy in Uzbekistan.

Key words: cashless payments, money supply, M2 monetary aggregate, monetary policy, Central Bank, bank cards, cash 
withdrawal level, electronic payments, financial infrastructure, money circulation.
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Аннотация. В данной статье анализируется рост доли безналичных платежей в Узбекистане и его влияние на 
эффективность контроля денежной массы. В последние годы расширение использования банковских карт, 
мобильных приложений, платежных терминалов и электронных средств расчетов приводит к существенным 
изменениям в структуре денежного обращения. Цель исследования заключается в определении влияния 
увеличения объема безналичных платежей на прозрачность денежных потоков, спрос на наличные деньги, 
структуру денежного агрегата M2 и возможности монетарного контроля Центральный банк Республики Узбекистан. 
В исследовании использованы статистические, сравнительные, динамические и структурные методы анализа. 
Результаты анализа показали, что увеличение доли безналичных платежей способствует росту денежных 
потоков, проходящих через банковскую систему, снижению уровня обналичивания и расширению возможностей 
мониторинга денежной массы. Вместе с тем обосновано, что эффективность контроля денежной массы зависит 
не только от доли безналичных платежей, но и от объема кредитования, динамики депозитов, ликвидности 
банковской системы и эффективности инструментов монетарной политики. Результаты исследования служат 
научно-практической основой для развития инфраструктуры безналичных платежей, повышения финансовой 
грамотности и усиления эффективности денежно-кредитной политики в Узбекистане.

Ключевые слова: безналичные платежи, денежная масса, денежный агрегат M2, монетарная политика, Центральный 
банк, банковские карты, уровень обналичивания, электронные платежи, финансовая инфраструктура, денежное 
обращение.

K I R I S H
So‘nggi yillarda O‘zbekistonda moliyaviy xizmatlar bozorining raqamlashtirilishi, bank kartalari, mobil 

ilovalar, QR-to‘lovlar va elektron hamyonlardan foydalanish ko‘lamining kengayishi natijasida naqdsiz to‘lovlar 
ulushi izchil oshib bormoqda. Ushbu jarayon nafaqat aholining kundalik hisob-kitob madaniyatini o‘zgartirmoqda, 
balki pul muomalasi, bank tizimi likvidligi, depozitlar harakati va O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining 
monetar nazorat mexanizmlariga ham bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Naqdsiz to‘lovlar hajmining ortishi pul 
oqimlarining bank tizimi orqali harakatlanishini kuchaytiradi, bu esa iqtisodiyotdagi pul massasini kuzatish, tahlil 
qilish va tartibga solish imkoniyatlarini kengaytiradi. Ayniqsa, M2 pul agregati tarkibida naqd pullar ulushining 
kamayishi va naqdsiz mablag‘lar salmog‘ining ortishi pul-kredit siyosati samaradorligini baholashda muhim 
indikatorlardan biri hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda bank kartalariga tushgan 
mablag‘lar 2023-yilga nisbatan 244,7 trln so‘mga yoki 31 foizga ko‘paygan. Shu bilan birga, bank kartalariga 
kelib tushgan mablag‘larni naqdlashtirish darajasi 2023-yildagi 24,0 foizdan 2024-yilda 21,8 foizgacha 
qisqargan. Bu holat aholining kartadagi mablag‘larni tobora ko‘proq naqdsiz shaklda sarflayotganini hamda 
naqd pulga bo‘lgan nisbiy ehtiyoj pasayib borayotganini ko‘rsatadi [1]. Mazkur tendensiya pul massasi tarkibida 
ham o‘z aksini topadi: iqtisodiyotdagi pul oqimlarining katta qismi bank hisobvaraqlari va elektron to‘lov kanallari 
orqali harakatlangani sari Markaziy bank uchun ularni monitoring qilish, likvidlik hajmini baholash va monetar 
instrumentlar orqali ta’sir ko‘rsatish imkoniyati ortadi.

Naqdsiz to‘lovlarning kengayishi pul massasi nazoratiga ikki tomonlama ta’sir ko‘rsatadi. Bir tomondan, 
elektron to‘lovlar orqali amalga oshirilgan operatsiyalar bank tizimida qayd etiladi, bu esa pul oqimlarining 
shaffofligini oshiradi va yashirin iqtisodiyot hajmini qisqartirishga xizmat qiladi. Ikkinchi tomondan, naqdsiz 
to‘lovlar hajmining oshishi o‘z-o‘zidan pul massasini avtomatik ravishda kamaytirmaydi, chunki pul massasi 
kreditlar, depozitlar, bank tizimi likvidligi, davlat xarajatlari va aholining jamg‘arma xatti-harakatlari bilan ham 
bog‘liq. Shuning uchun ushbu mavzuni faqat to‘lov tizimlari rivoji doirasida emas, balki monetar siyosat 
samaradorligi, pul agregatlari tarkibi va iqtisodiyotdagi pul aylanish tezligi bilan bog‘liq holda o‘rganish zarur.

2025-yil yanvar–iyun oylarida ham naqdsiz to‘lovlar ulushi ortishda davom etgan. Markaziy bank sharhiga 
ko‘ra, ushbu davrda umumiy pul tushumlarida terminal orqali tushumlar ulushi 2024-yilning mos davridagi 41 
foizdan 43 foizga oshgan, savdo va xizmatlar sohasida esa bu ko‘rsatkich 45 foizdan 48 foizgacha ko‘tarilgan. 
Shuningdek, bank kartalariga kelib tushgan mablag‘larning naqdlashtirilgan qismi 2023-yildagi 24 foiz va 
2024-yildagi 23 foizdan 2025-yilda 19 foizgacha kamaygan [2]. Bu raqamlar naqdsiz to‘lovlar aholining real 
iste’mol amaliyotida tobora mustahkam o‘rin egallayotganini va pul muomalasida tarkibiy siljish yuz berayotganini 
tasdiqlaydi.

Mazkur maqolaning dolzarbligi shundaki, O‘zbekistonda naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi pul massasi 
nazorati samaradorligiga qanday ta’sir ko‘rsatayotgani hali alohida ilmiy tahlilni talab qiladi. Amaliyotda naqdsiz 
hisob-kitoblarning kengayishi Markaziy bank uchun statistik kuzatuv, likvidlikni boshqarish va pul-kredit siyosati 
signallarini uzatish imkoniyatlarini kuchaytiradi. Biroq bu jarayonning samaradorligi to‘lov infratuzilmasining 
rivojlanganlik darajasi, aholining moliyaviy savodxonligi, bank xizmatlariga ishonch, hududlar kesimidagi 
raqamli tafovutlar va naqd pulga bo‘lgan mavsumiy talab kabi omillarga ham bog‘liq. Shu sababli naqdsiz 
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to‘lovlar ulushining oshishini pul massasi nazoratining yagona omili sifatida emas, balki monetar boshqaruv 
tizimining muhim tarkibiy elementi sifatida baholash maqsadga muvofiqdir.

Ushbu maqolaning maqsadi O‘zbekistonda naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi pul massasi tarkibi va 
uni nazorat qilish samaradorligiga qanday ta’sir ko‘rsatayotganini tahlil qilishdan iborat. Tadqiqotda naqdsiz 
to‘lovlar hajmi, bank kartalariga tushgan mablag‘lar, naqdlashtirish darajasi, terminal orqali tushumlar ulushi va 
pul massasidagi naqd pullar salmog‘i o‘rtasidagi bog‘liqlik o‘rganiladi. Natijada naqdsiz to‘lovlarning kengayishi 
pul oqimlarini shaffoflashtirishi, bank tizimi orqali nazorat qilinadigan mablag‘lar ulushini oshirishi va Markaziy 
bankning monetar siyosat instrumentlari samaradorligini kuchaytirishi mumkinligi asoslab beriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Naqdsiz to‘lovlar va pul massasi nazorati masalasi iqtisodiy adabiyotlarda asosan to‘lov tizimlari 

modernizatsiyasi, elektron pullar, bank tizimi likvidligi va monetar siyosat uzatish mexanizmi bilan bog‘liq 
holda tahlil qilinadi. Tadqiqotchilar ta’kidlashicha, elektron to‘lov vositalarining kengayishi an’anaviy naqd pul 
muomalasini qisqartirib, pul oqimlarining bank tizimi orqali harakatlanishini kuchaytiradi. Bu esa O‘zbekiston 
Respublikasi Markaziy banki uchun pul agregatlari tarkibini kuzatish, iqtisodiyotdagi likvidlik darajasini baholash 
va monetar instrumentlar ta’sirini aniqroq yo‘naltirish imkonini beradi. Xususan, O. Durgun va M. C. Timur 
elektron to‘lovlar markaziy banklar faoliyatiga, pul-kredit siyosati instrumentlariga va naqd pul emissiyasi 
vazifasiga ta’sir ko‘rsatishini qayd etadi. Ularning yondashuviga ko‘ra, elektron to‘lovlar rivojlanishi naqd pulga 
talabni kamaytirishi mumkin, biroq bu jarayon markaziy bank nazoratining zaiflashishiga emas, balki nazorat 
mexanizmlarini raqamli muhitga moslashtirish zaruratiga olib keladi [3].

Naqdsiz to‘lovlarning pul massasiga ta’siri bo‘yicha empirik tadqiqotlarda elektron pul, bank kartalari, mobil 
to‘lovlar va foiz stavkalari kabi omillar muhim o‘zgaruvchilar sifatida olinadi. R. Hasanah va M. I. Hasmarini 
Indoneziya tajribasi asosida 2016–2022-yillar ma’lumotlarini tahlil qilib, qisqa muddatda inflyatsiya, bank 
kartalari orqali operatsiyalar hajmi va yalpi ichki mahsulot pul massasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan. 
Uzoq muddatda esa elektron pul, kredit karta operatsiyalari, ATM va debit karta operatsiyalari hamda foiz 
stavkalari pul massasiga sezilarli ta’sir qilishi ko‘rsatilgan [4]. Ushbu yondashuv O‘zbekiston sharoitida ham 
naqdsiz to‘lovlar ulushi, bank kartalariga tushumlar, naqdlashtirish darajasi va M2 pul agregati tarkibi o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni tahlil qilish mumkinligini asoslaydi.

So‘nggi xalqaro tadqiqotlarda raqamli to‘lovlar nafaqat pul massasi tarkibiga, balki iqtisodiy shaffoflik 
va rasmiy sektor kengayishiga ham ta’sir qilishi ta’kidlanadi. A. Aguilar, Jon Frost, R. Guerra, Steven Kamin 
va Alexandre Tombini tomonidan 101 ta mamlakat bo‘yicha olib borilgan tadqiqotda raqamli to‘lovlardan 
foydalanishning oshishi iqtisodiy o‘sish, moliyaviy inklyuziya va norasmiy bandlikning qisqarishi bilan bog‘liq 
ekani ko‘rsatilgan. Mualliflar raqamli to‘lovlar operatsiyalar bo‘yicha “iz” qoldirishi sababli yashirin iqtisodiy 
faoliyatni qisqartirishga xizmat qilishi mumkinligini asoslaydi [5]. Bu jihat O‘zbekiston uchun ham dolzarb, 
chunki naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi savdo va xizmatlar sohasidagi pul oqimlarini bank tizimida qayd 
etish imkonini kengaytiradi.

Naqdsiz to‘lovlar va monetar siyosat uzatish mexanizmi o‘rtasidagi bog‘liqlik P. Liang, M. Sampaio va 
S. Sarkisyan tadqiqotida yanada chuqurroq yoritilgan. Mualliflar Braziliyaning Pix tezkor to‘lov tizimi misolida 
raqamli to‘lovlar banklarning depozit bozoridagi ustunligini pasaytirishi va foiz stavkalari bo‘yicha monetar 
siyosat signallarining bank tizimiga tezroq o‘tishini ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, raqamli to‘lovlar 
banklar o‘rtasidagi raqobatni kuchaytirib, depozitlar va kreditlar kanali orqali pul-kredit siyosati samaradorligini 
oshirishi mumkin [6]. Ushbu xulosa O‘zbekiston sharoitida naqdsiz to‘lovlar rivojlanishi Markaziy bankning pul 
massasi ustidan nazoratini faqat statistik kuzatuv darajasida emas, balki monetar siyosat ta’sirchanligi nuqtayi 
nazaridan ham baholash zarurligini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi pul massasini nazorat qilishda ikki tomonlama 
ahamiyatga ega. Birinchidan, u pul oqimlarining bank tizimi orqali harakatlanishini kuchaytirib, Markaziy bank 
uchun statistik monitoring imkoniyatlarini oshiradi. Ikkinchidan, u bank depozitlari, to‘lov tizimlari, kreditlash 
faolligi va foiz stavkalari orqali monetar siyosat uzatish mexanizmiga ta’sir qiladi. Shu sababli O‘zbekistonda 
naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishini faqat to‘lov tizimlari rivoji sifatida emas, balki pul massasi nazorati 
samaradorligini kuchaytiruvchi muhim institutsional omil sifatida o‘rganish maqsadga muvofiqdir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda O‘zbekistonda naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi va pul massasi nazorati samaradorligiga 

ta’siri statistik, qiyosiy va tahliliy yondashuvlar asosida o‘rganildi. Tadqiqotning metodologik asosi naqdsiz hisob-
kitoblar hajmi, bank kartalari orqali amalga oshirilgan operatsiyalar, terminal tushumlari, naqdlashtirish darajasi 
hamda M2 pul agregati tarkibidagi o‘zgarishlarni o‘zaro bog‘liq holda baholashga qaratildi. Bunda asosiy e’tibor 
naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi pul oqimlarining bank tizimi orqali harakatlanishiga, naqd pulga bo‘lgan 
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talabning pasayishiga va O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan pul massasini nazorat qilish 
imkoniyatlarining kengayishiga qanday ta’sir ko‘rsatishini aniqlashga qaratildi.

Tadqiqotda birinchi navbatda dinamik tahlil usuli qo‘llanildi. Ushbu usul orqali naqdsiz to‘lovlar hajmi, 
bank kartalariga tushgan mablag‘lar, terminal orqali tushumlar ulushi va naqd pulga bo‘lgan talabning yillar 
kesimidagi o‘zgarishi tahlil qilindi. Dinamik tahlil naqdsiz to‘lovlarning faqat hajm jihatidan emas, balki pul 
muomalasi tarkibiga ta’siri nuqtayi nazaridan ham baholash imkonini beradi. Pul massasi tarkibini o‘rganishda 
xalqaro metodologik yondashuvlarga tayanildi, chunki monetar statistikada pul agregatlari, depozitlar, naqd 
pullar va boshqa moliyaviy majburiyatlarni yagona tasnif asosida tahlil qilish muhim hisoblanadi. Xalqaro valyuta 
jamg‘armasi tomonidan ishlab chiqilgan monetar va moliyaviy statistika qo‘llanmasida pul-kredit statistikasi 
makroiqtisodiy tahlil, monetar siyosat va moliyaviy barqarorlikni baholash uchun muhim metodologik asos 
sifatida ko‘rsatiladi [7].

Shuningdek, tadqiqotda qiyosiy tahlil usulidan foydalanildi. Bu usul orqali naqdsiz to‘lovlar ulushi oshgan 
davrlardagi pul massasi tarkibi, naqd pul ulushi va bank tizimidagi mablag‘lar harakati o‘zaro solishtirildi. 
Qiyosiy tahlil naqdsiz hisob-kitoblarning pul massasi nazoratiga ijobiy ta’sirini aniqlash bilan birga, ushbu 
ta’sirning chegaralarini ham ko‘rsatishga xizmat qiladi. Chunki naqdsiz to‘lovlar hajmining oshishi pul oqimlarini 
shaffoflashtirsa-da, pul massasining umumiy hajmi kreditlash, depozitlar, foiz stavkalari, davlat xarajatlari va 
iqtisodiy faollik kabi boshqa omillar ta’sirida ham shakllanadi. Shu sababli tadqiqotda naqdsiz to‘lovlar pul 
massasi nazoratining yagona omili sifatida emas, balki monetar boshqaruv tizimining muhim tarkibiy elementi 
sifatida baholandi.

Tadqiqot davomida tarkibiy tahlil usuli ham qo‘llanildi. Bu usul yordamida pul massasining ichki tarkibi, 
ya’ni naqd pullar va naqdsiz mablag‘lar ulushidagi o‘zgarishlar o‘rganildi. Mazkur yondashuv orqali naqdsiz 
to‘lovlar ulushining oshishi M2 pul agregatidagi naqd pullar salmog‘ining kamayishi va bank hisobvaraqlaridagi 
mablag‘lar ulushining ortishi bilan qanday bog‘liqligi tahlil qilindi. Bunda pul oqimlarining bank tizimida qayd 
etilishi O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining statistik monitoring imkoniyatlarini oshirishi, likvidlik holatini 
baholashni yengillashtirishi va monetar siyosat qarorlarini asoslashda muhim ma’lumot bazasini shakllantirishi 
nazarda tutildi.

Tadqiqotda induktiv va deduktiv tahlil usullari ham qo‘llanildi. Induktiv yondashuv asosida O‘zbekiston 
to‘lov tizimidagi amaliy o‘zgarishlar, ya’ni bank kartalari, mobil ilovalar va terminal to‘lovlari bo‘yicha kuzatilgan 
tendensiyalardan umumiy ilmiy xulosalar chiqarildi. Deduktiv yondashuv orqali esa monetar nazariya va xalqaro 
tajribada shakllangan umumiy qoidalar O‘zbekiston sharoitiga tatbiq etildi. Xususan, raqamli moliyaviy xizmatlar 
va raqamli to‘lovlar moliyaviy inklyuziyani kengaytirishi, aholining rasmiy moliyaviy tizimdan foydalanish 
darajasini oshirishi hamda to‘lov operatsiyalarining hisobga olinishini kuchaytirishi bilan ahamiyatli hisoblanadi. 
Jahon bankining Global Findex ma’lumotlar bazasi raqamli to‘lovlar va moliyaviy inklyuziya ko‘rsatkichlarini 
o‘rganishda xalqaro qiyosiy tahlil uchun muhim manba sifatida e’tirof etiladi [8].

Umuman olganda, tadqiqot metodologiyasi naqdsiz to‘lovlar rivojlanishini faqat texnologik yoki bank 
xizmatlari doirasida emas, balki pul massasi nazorati, monetar siyosat samaradorligi va iqtisodiyotdagi pul 
oqimlari shaffofligi bilan bog‘liq holda baholashga yo‘naltirildi. Tanlangan metodlar mavzuning nazariy va amaliy 
jihatlarini birgalikda o‘rganish imkonini beradi. Shu asosda naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi O‘zbekiston 
Respublikasi Markaziy banki tomonidan pul massasini nazorat qilish imkoniyatlarini kengaytirishi, biroq ushbu 
jarayonning yakuniy samaradorligi bank tizimi barqarorligi, aholining moliyaviy savodxonligi, raqamli infratuzilma 
va monetar instrumentlarning ta’sirchanligiga bog‘liq ekani aniqlanadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonda naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi, avvalo, bank kartalari, to‘lov terminallari, bankomat 

va masofaviy to‘lov infratuzilmasining kengayishi bilan bog‘liq. O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki 
ma’lumotlariga ko‘ra, 2025-yil 1-iyun holatiga muomaladagi bank kartalari soni 63,8 mln donani, o‘rnatilgan 
to‘lov terminallari soni 426,1 ming donani, bankomat va infokiosklar soni esa 35,8 ming donani tashkil etgan. 
2025-yil yanvar–may oylarida to‘lov terminallari orqali tushgan tushumlar 175,7 trln so‘mga yetgani naqdsiz 
hisob-kitoblar iqtisodiyotda faol qo‘llanilayotganini ko‘rsatadi [9].

1-jadval. O‘zbekistonda naqdsiz to‘lov infratuzilmasi va pul muomalasi ko‘rsatkichlari
Ko‘rsatkich Davr / sana Miqdor Tahliliy mazmuni

Muomaladagi bank kartalari soni 2025-yil 1-iyun 63,8 mln dona Aholi va tadbirkorlik subyektlarining bank 
kartalaridan foydalanish imkoniyati kengaygan

O‘rnatilgan to‘lov terminallari soni 2025-yil 1-iyun 426,1 ming 
dona

Savdo va xizmatlar sohasida naqdsiz to‘lov 
qabul qilish infratuzilmasi kuchaygan
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Bankomat va infokiosklar soni 2025-yil 1-iyun 35,8 ming dona Bank xizmatlariga masofaviy va 
avtomatlashtirilgan kirish imkoniyati oshgan

To‘lov terminallari orqali tushumlar 2025-yil 
yanvar–may 175,7 trln so‘m Pul oqimlarining muhim qismi bank tizimi orqali 

qayd etilmoqda

Umumiy pul tushumlarida terminal 
va mobil ilovalar ulushi

2025-yil I 
chorak 43% Naqdsiz to‘lovlar umumiy pul tushumlarida 

sezilarli ulushga ega bo‘lgan

Umumiy pul tushumlarida terminal 
va mobil ilovalar ulushi

2026-yil I 
chorak 47% Naqdsiz to‘lovlar ulushi 4 foiz bandga oshgan

Savdo va xizmatlarda terminal va 
mobil to‘lovlar ulushi

2026-yil I 
chorak 51% Savdo va xizmat ko‘rsatishda naqdsiz to‘lovlar 

ustunlashib bormoqda

Naqd pullarning umumiy pul 
massasidagi ulushi

2026-yil 
1-aprel 16,9%

Pul massasida naqd pul ulushi pasaygan, 
nazorat qilinadigan bank pullari salmog‘i 
oshgan

Jadvaldan ko‘rinadiki, naqdsiz to‘lov infratuzilmasining kengayishi pul oqimlarini bank tizimiga ko‘proq jalb 
qilmoqda. Bu holat O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki uchun muhim ahamiyatga ega, chunki naqd pul 
shaklida harakatlanadigan mablag‘larni kuzatish nisbatan murakkab bo‘lsa, bank kartalari, terminal va mobil 
ilovalar orqali amalga oshirilgan to‘lovlar elektron tizimlarda qayd etiladi. Natijada pul massasining harakati, 
to‘lovlar hajmi, banklardagi mablag‘lar oqimi va likvidlik holatini tahlil qilish imkoniyati kengayadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi naqd pulga bo‘lgan nisbiy talabni kamaytirish 
orqali pul massasi tarkibiga ta’sir ko‘rsatmoqda. 2026-yil yanvar–mart oylarida umumiy pul tushumlari 316 trln 
so‘mni tashkil etib, o‘tgan yilning mos davriga nisbatan 35 foizga oshgan. Shu davrda banklarga umumiy pul 
tushumlarida terminal va mobil ilovalar orqali tushumlar ulushi 2025-yil yanvar–mart oylaridagi 43 foizdan 2026-
yil yanvar–mart oylarida 47 foizgacha ko‘tarilgan. Savdo va xizmatlar sohasida esa bu ko‘rsatkich 49 foizdan 
51 foizgacha oshgan [10].

Bu natijalar naqdsiz to‘lovlar faqat to‘lov qulayligini oshiruvchi vosita emas, balki pul massasini 
nazorat qilishda ham muhim omil ekanini ko‘rsatadi. Naqdsiz hisob-kitoblar kengaygani sari iqtisodiyotdagi 
mablag‘larning katta qismi bank hisobvaraqlari orqali harakatlanadi. Bu esa M2 pul agregati tarkibida bank 
depozitlari va elektron mablag‘lar rolini kuchaytiradi. Natijada O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki pul 
massasini tartibga solishda foiz stavkalari, majburiy zaxiralar, likvidlik operatsiyalari va bank tizimi monitoringi 
orqali nisbatan aniqroq ta’sir ko‘rsatish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shuningdek, bank kartalariga kelib tushgan 
mablag‘larning naqdlashtirilish darajasi pasayib borayotgani ham muhim natija hisoblanadi. 2026-yilning I 
choragida bank kartalariga kirim qilingan mablag‘lar hajmi 2025-yilning mos davriga nisbatan 1,3 barobarga 
oshgan. Shu davrda bank kartalaridagi 71 trln so‘m mablag‘lar naqdlashtirilgan bo‘lib, bu kartalarga tushgan 
mablag‘larning 17 foizini tashkil etgan va o‘tgan yilning mos davriga nisbatan 2 foiz bandga kamaygan [10]. 
Bu holat aholining kartadagi mablag‘larni naqdlashtirib olishdan ko‘ra, ularni bevosita naqdsiz to‘lovlar orqali 
sarflashga ko‘proq o‘tayotganini bildiradi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi pul massasi nazorati samaradorligiga uch 
yo‘nalishda ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Birinchidan, bank tizimi orqali o‘tadigan pul oqimlari hajmi ortadi va bu pul 
harakatining shaffofligini kuchaytiradi. Ikkinchidan, naqd pulga bo‘lgan talabning nisbiy kamayishi O‘zbekiston 
Respublikasi Markaziy bankining naqd pul emissiyasi, inkassatsiya va bank kassalaridagi likvidlikni boshqarish 
xarajatlarini optimallashtirishga yordam beradi. Uchinchidan, naqdsiz to‘lovlar kengaygani sari monetar siyosat 
instrumentlari bank tizimi orqali iqtisodiyotga tezroq va aniqroq uzatiladi.

Shu bilan birga, tahlil natijalari naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi pul massasini avtomatik ravishda 
kamaytiradi degan xulosani bermaydi. Chunki pul massasining umumiy hajmi faqat to‘lov shakliga emas, balki 
kreditlash sur’atlari, depozitlar dinamikasi, davlat xarajatlari, valyuta operatsiyalari va iqtisodiy faollik darajasiga 
ham bog‘liq. Demak, naqdsiz to‘lovlar pul massasi nazoratining texnik va axborot bazasini kuchaytiradi, 
ammo monetar nazoratning yakuniy samaradorligi O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining foiz siyosati, 
likvidlikni tartibga solish mexanizmlari va bank tizimi barqarorligi bilan birgalikda namoyon bo‘ladi. Umumiy 
natija sifatida aytish mumkinki, O‘zbekistonda naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi pul massasini nazorat qilish 
jarayonini yanada shaffof, tezkor va ma’lumotlarga asoslangan holatga olib kelmoqda. Naqd pullarning umumiy 
pul massasidagi ulushi 2026-yil 1-aprel holatiga 16,9 foizni tashkil etib, o‘tgan yilning mos davriga nisbatan 
1,7 foiz bandga pasaygani pul muomalasi tarkibida naqdsiz shakllarning ahamiyati ortayotganini tasdiqlaydi 
[10]. Shu sababli naqdsiz to‘lovlar rivoji O‘zbekiston monetar siyosatida pul massasini kuzatish va boshqarish 
samaradorligini oshiruvchi muhim omil sifatida baholanishi mumkin.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari O‘zbekistonda naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi pul massasi nazorati samaradorligini 

kuchaytiruvchi muhim omil ekanini ko‘rsatdi. Bank kartalari, to‘lov terminallari, mobil ilovalar va elektron to‘lov 
tizimlarining kengayishi natijasida pul oqimlarining katta qismi bank tizimi orqali harakatlanmoqda. Bu esa 
O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki uchun pul massasini kuzatish, naqd pulga bo‘lgan talabni baholash, 
likvidlik holatini tahlil qilish va monetar siyosat instrumentlarini samarali qo‘llash imkoniyatlarini oshiradi. 
Ayniqsa, naqdlashtirish darajasining pasayishi va naqdsiz tushumlar ulushining ortishi aholining elektron hisob-
kitoblarga moslashib borayotganini hamda pul muomalasida tarkibiy o‘zgarishlar yuz berayotganini ko‘rsatadi.

Shundan kelib chiqib, O‘zbekistonda pul massasi nazorati samaradorligini yanada oshirish uchun naqdsiz 
to‘lov infratuzilmasini hududlar kesimida kengaytirish, kichik biznes subyektlari uchun elektron to‘lovlarni 
qabul qilish sharoitlarini yengillashtirish, aholining moliyaviy va raqamli savodxonligini oshirish hamda naqdsiz 
to‘lovlar bo‘yicha statistik monitoring tizimini takomillashtirish zarur. Demak, naqdsiz to‘lovlar ulushining oshishi 
pul oqimlarining shaffofligini ta’minlash, naqd pulga bo‘lgan ehtiyojni kamaytirish va O‘zbekiston Respublikasi 
Markaziy bankining monetar nazorat imkoniyatlarini kuchaytirish orqali mamlakatda pul-kredit siyosati 
samaradorligini oshirishning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.
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